- 5 In refectioe corporis curandum est, ut temperantia, modestia, et decencia interius, et exterius in omnibus observetur. Præmittatur benedictio, et sequatur actio gratiarum, quas omnes agere debent cum ea, quæ par est, devotione et reverentia. Et dum corpus edendo reficitur; sua etiam animis refectio præbeatur libro aliquo pio potius, quam difficili, quem capere, et e quo omnes juvari possint legendo; vel id temporis aliquis, cui a Superiore id injungetur, concionabitur; vel aliquid simile ad Dei gloriam fiet.
- 6 Omnes quandiu corpore bene valent, in spiritualibus vel exterioribus rebus habeant in quo occupentur. Et, qui officium vel ministerium aliquod certum habent, ut de auxilio providendum est eis, si sit necessarium; ita cum vacant, aliis rebus occupari deberent; ne otium malorum omnium origo, quoad ejus fieri possit, domi nostræ locum habeat.
- 7 Ut experiri incipiant *sanctæ Paupertatis* virtutem, doceantur omnes, quod nulla re tanquam propria uti debeant; quanvis necesse non sit probationis tempore possessione bonorum suorum se abdicare; nisi id Superior post elapsam primum annum juberet judicans in hujusmodi bonis tentationum occasionem et minus proficiendi in spiritu habere aliquem, ut qui illis adhæreat aliquo immoderato amore vel confidentia; et tunc qui se exiit bonis suis, sequatur Christi consilia: pro sua tamen devotione adhuc potius, quàm illud opus dispensare bona sua, vel eorum partem poterit; prout intellexerit ad divinum beneplacitum magis convenire; ut in Examine dictum est.
- 8 Intelligant etiam quòd mutuò dare, vel accipere, vel

dispensare quicquam de iis, quæ domi sunt, minimè possunt, nisi Superior conscius consensum præstiterit.

- 9 Qui in ingressu ipso, vel post ingressum ad Obedientiam motus sua devotione, vellet bona sua vel eorum partem *in Societatis subsidium* dispensare; haud dubiè opus faceret majoris perfectionis, alienationis, et abnegationis universi amoris proprii non descendendo tenero quodam affectu ad particularia loca, nec juxta illum sua bona huic potius, quam illi applicando: quin potius exoptando majus et universalius bonum Societatis (quæ tota ad majorem Dei gloriam, ac universale bonum, et utilitatem animarum instituta est) hoc judicium ei relinquat, qui ejus universæ curam habet, num applicari huic loco potius, quàm illi in eadem Provincia debeat: quandoquidem ille melius, quàm quisquam alius intelligere potest, quid maximè conveniat, et quid maxime urgeat in omnibus ejus locis, ratione habita Regum, Principum, ac aliorum Potentatum; ne eis causa ulla offensionis detur; sed ad majorem ædificationem omnium, et spirituales utilitates animarum, et gloriam Dei omnia cedant.
- 10 Doceantur quomodo ab illusionibus Dæmonis in suis spiritualibus exercitationibus caveant, et quomodo se contra omnes tentationes tueantur: simul rationes sciant, quam fieri potest, diligentissimè conquisitas, quibus et ad superandas tentationes utantur, et ad veras solidasque virtutes consequendas insistant; sive plures adsint visitationes spirituales, sive pauciores: curent verò semper in via divini servitii progressum facere.
- 11 Utantur quotidie conscientia suæ examinatione consueta, et octavo quoque die saltem ad Confessionis et Communionis sacramenta accedant; *nisi* aliqua de causa

aliud Superiori videretur: et unus omnium sit Confessarius ab eodem Superiore constitutus, quod si fieri non poterit, quisque certe suum stabilem habeat Confessarium, cui suam conscientiam prorsus aperiat. Qui quidem Confessarius non ignoret, *qui casus Superiori reserventur*. Illi autem reservabuntur, quos ab eo cognosci necessarium videbitur, aut valde conveniens; quo melius et remedium adhibere possit, et suæ curæ commissos præservare ab omnibus, quæ nocitura sunt.

- 12 Perutile erit, esse domi aliquem virum fidelem et in rebus spiritualibus sufficienter versatum, qui instruat eos ac doceat, quomodo et interius, et exterius sese habere debeant juxta Societatis institutum ac religionem, et ad id eos hortetur, et in memoriam redigat, et amanter admoneat: quem omnes qui in probatione sunt, diligant, ad quem in suis tentationibus confugiant, cui confiderent sua omnia detegant, et a quo consolationem et auxilium in omnibus sperent in Domino: et admoneantur, quòd nullam debeant celare tentationem, quam huic, vel Confessario, vel Superiori non aperiant, imo vero *totam animam suam illis integrè manifestam esse*, pergratum habeant: nec solùm defectus aperiant, sed etiam pœnitentias, vel mortificationes, et devotiones, ac virtutes omnes, voluntate pura optantes ab illis dirigi, sicubi a rectitudine deflecterent, nolentes *suo proprio sensu* duci; nisi conveniat cum judicio illorum, quos *Christi Domini nostri loco* habent.
- 13 Antevertere oportet tentationes, adhibitis earum contrariis: ut cum quis animadvertitur ad superbiam esse propensus, exerceri is debet in rebus abjectioribus quæ ad humiliandum ipsum utiles futuræ videantur: et sic de aliis pravis animæ propensionibus.
- 14 Præterea honestatis et decentiæ ratione convenit, fœ-

minas non ingredi domos nostras, nec Collegia, sed tantum ecclesias, et arma nulla nec instrumenta rerum vanarum domi haberi; sed tantum ea, quæ faciunt ad finem illum divini servitii et laudis, quem sibi præfixit Societas.

- 15 In correctionibus et pœnitentiis injungendis qui modus teneri debeat, prudenti charitati Superioris, et eorum, quos sibi substituerit, relinquetur; qui in eis rationem habebunt dispositionis personarum, et ædificationis universalis et particularis earum ad gloriam Dei. Pœnitentias vero hujusmodi prompta voluntate quisque admittere deberet cum vero emendationis et spiritualis profectus desiderio; etiam si propter defectum culpa vacantem injungerentur.
- 16 Syndicus, vel censor domi constituatur: cujus erit officium, observare in omnibus quod ad honestatem et decentiam externam pertinet, ecclesiam et domum perlustrando, et siquid non conveniat, adnotando, et Superiori referendo, vel eundem, qui errat, commonefaciendo: si id facultatis ei, ut utilius in Domino suo fungatur officio, tribuetur.
- 17 Curent omnes ex morbis corporis, cùm acciderint, fructum aliquem capere non solùm ad suam, sed etiam aliorum ædificationem, non impatientes aut morosos se exhibendo, sed potius patientiam veram habendo interius, et exterius præ se ferendo, ac obedientiam medico, et infirmorum præfecto præstando, verbis piis et ædificationem facientibus utendo, quæ ostendant ægritudinem ut donum de manu Creatoris ac Domini nostri (quandoquidem non inferius est sanitate) admitti.
- 18 Idem sapiamus, idem, quoadejus fieri possit, dicamus omnes, juxta Apostolum. *Doctrinæ igitur dissonantes non admittantur nec verbo in concionibus publicis, nec*

etiam scriptis libris ; qui quidem sine approbatione atque consensu Præpositi Generalis (qui censuræ trium, ut minimum, doctrina ac claro judicio in ea facultate præditorum eos subjiciat) in lucem emitti non poterunt.

Imò et judiciorum de rebus agendis diversitas, quæ mater esse solet discordiæ et inimica unionis voluntatum, quantum fieri potest, evitari debet : et contrà unio et conformitas mutua diligentissimè curanda, nec, quæ ei adversantur, permittenda sunt : quò juncti invicem fraternæ charitatis vinculo melius et efficacius possint se divino obsequio, et auxilio proximorum impendere.

19 Quia ad progressum in virtutibus faciendum multum confert antiquorum exemplum, quo reliqui ad eorum imitationem animentur ; qui præest aliis (si aliter peculiare ob causas non judicaretur convenire) et omnes alii sacerdotes, qui ei videbuntur, aliquando singulis annis officium, vel officia eorum, qui inserviunt domi, ad tempus aliquod obibunt, quò aliis gratius reddatur hujusmodi ministerium, in quo ad majus Dei servitium et gloriam sunt constituti.

20 Explicetur aliquot diebus in singulis hebdomadibus Doctrina Christiana, ac modus bene et cum fructu confitendi, communicandi, missam audiendi, et in eadem ministrandi, orandi itidem, meditandi, et legendi pro captu uniuscujusque tradatur ; cureturque non solum ut addiscant quæ conveniunt, sed etiam ut memoria teneant, et exerceant quæ didicerint : omnesque suum tempus rebus spiritualibus impendant, et devotioni quærendæ pro mensura gratiæ Dei ipsis communicatæ insistant ; ad quod conferet aliqua exercitia spiritualia illis, qui nondum se exercuerunt in eis, vel omnia tradere ; prout unicuique convenire in Domino judicabitur.

- 21 Convenit omnes exerceri (si aliquem Superior non eximeret) in concionibus domesticis; ut præterquam quod utiliter expendetur aliqua hora a prandio, animentur et assuescant aliqua ratione (quod ad vocem et modum attinet et ad reliqua) ad munus exercendum; et ut specimen etiam ejus talenti, quod in hoc genere Dominus eis communicat, præbeant; et ut suos bonos conceptus ad suam et proximorum ædificationem expriment, de iis crebrò tractantes, quæ ad sui abnegationem et in virtutibus profectum, et omnimodam perfectionem attinent; ad ea se invicem exhortando, et præcipuè ad unionem et charitatem fraternam.
- 22 Magnopere conferet, devotè, quoad fieri poterit, ea munera obire, in quibus præ cæteris exercetur humilitas et charitas. Et in universum loquendo, quanto aliquis se arctius cum Deo conjunxerit, et liberaliorem erga summam Majestatem se præstiterit; tanto eum in se largiorem experietur; et ipse in dies magis idoneus erit ad gratias et dona spiritalia uberiora recipienda.
- 23 Expedit in primis ad profectum, imò nècessarium est, ut *omnes perfectæ Obedientiæ se dedant, Superiorem (quicumque ille sit) tanquam Christum Dominum intuentes, et interna reverentia et amore eum prosequentes; nec solùm in executione externa eorum, quæ injungit; integre, promptè, fortiter, et cum humilitate debita, sine excusationibus, et obmurmurationibus obediant, licet difficilia et sensualitati repugnantia jubeat; verùm etiam nitantur resignationem et veram abnegationem propriæ voluntatis et judicii habere; velle ac sentire suum cum eo, quod Superior vult et sentit in omnibus rebus (ubi peccatum non cerneretur) omnino conformantes, proposita sibi voluntate ac judicio Superioris*

pro regula suæ voluntatis et iudicii; quo exactius conformentur primæ ac summæ regulæ omnis bonæ voluntatis et iudicii, quæ est æterna bonitas, et sapientia.

- 24 Et ut magis in Obedientiæ virtute se exercent, convenit, imò etiam necessarium est, ut non solùm Superiori totius Societatis vel domus, sed etiam subordinatis ministris, qui ex illo auctoritatem acceperunt, in iis omnibus, in quibus potestatem habent, obediant, et assuescant non intueri, quis ille sit, cui obediunt, sed potius quis ille, propter quem obediunt, qui est Christus Dominus.
- 25 Diligent omnes Paupertatem, ut matrem, et juxta mensuram sanctæ discretionis suis temporibus ejus effectus aliquos experiantur; et, ut in Examine dictum est, post primum annum exactum parati sint ad temporalia bona distribuenda, quandocunque a Superiore injunctum id fuerit, et ea ratione servata, quæ in Examine proposita fuit.
- 26 Omnes rectissimam habere intentionem non solùm in statu vitæ, verùm etiam in rebus omnibus particularibus enitantur, id semper in eis syncerè spectantes, ut servire et placere divinæ bonitati propter seipsam et propter charitatem, et eximia beneficia, quibus prævenit nos potius, quam timorem pœnarum, vel spem præmiorum (quamvis hinc etiam juvari debeant) ut in omnibus quærant Deum, exuentes se, quantum fieri potest, amore omnium creaturarum; ut affectum universum in ipsarum Creatorem conferant, eum in omnibus amando, et omnes in eo juxta sanctissimam ac divinam ipsius voluntatem.
- 27 Studium, in quod incumbent qui in domibus Societatis probantur, id esse debet, quod eos magis ad superius dictam abnegationem sui, et in virtutibus ac devotione profectum juvabit. Studia verò litterarum, in univer-

sum loquendo, in domibus non erunt; nisi in quibusdam, peculiaribus de causis, dispensatione opus esse videretur. Collegia enim ad litteras addiscendas, domus verò ad eas, quas didicerint, exercendas, vel ad præparandum earum fundamentum, humilitatis scilicet, ac omnis virtutis in iis, qui operam eis sunt daturi, comparatæ sunt.

- 28 Sit aliquis domi, qui singulis hebdomadis, vel certè decimo quinto quoque die, hæc et similia omnibus in memoriam redigat; vel illi hæc legere teneantur: ne pro nostræ fragilis naturæ conditione oblii ab eorum executione cessent. Et aliquoties singulis annis omnes a Superiore sibi pœnitentias injungi propter defectum observationis Regularum petant; ut hæc cura indicium sit illius, quam de suo profectu spirituali in via Dei quisque habere debet.

DE CONSERVATIONE CORPORIS.

CAP. II.

- 1 UT nimia sollicitudo in iis, quæ ad corpus pertinent, reprehensibilis est; ita cura moderata tuendæ, ad divinum obsequium valetudinis ac virium corporis laude digna, et ab omnibus adhibenda est: et ea de causa, cùm animadverterint aliquid sibi nocere, vel quid alium necessarium esse circa victum, vestitum, habitationem, officiorum exercitationem, et sic de aliis rebus, admonent omnes ea de re Superiorem, vel quem ad id Superior constituerit, duo interim observantes: Primum, ut antequam ad eum quid referant, se ad orandum recipiant, et post orationem, si senserint rem deferendam ad Superiorem, id faciant; Alterum, ut cùm verbo aut scripto brevi (ne excidat memoria) Superiori rem ex-

posuerint, ei totam curam rei expositæ relinquant : et quicquid ille statuerit, optimum ducant ; nec contendere aut urgere per se vel alium (sive concedatur quod petitur, sive non) pergant : quandoquidem sibi persuadere debent, id magis expedire ad divinum bene-placitum ac suum majus bonum, quod Superiori, re intellecta, in Domino visum fuerit.

- 2 Statuatur tempus edendi, cubandi, surgendi, quod communiter omnes observent.
- 3 In iis, quæ ad victum, vestitum, et habitationem, et alia corpori necessaria pertinent, curetur cum divino auxilio ; ut quanvis sit, in quo probetur virtus, et sui ipsius abnegatio, non desit tamen, quo sustentetur natura, et ad divinum obsequium laudemque conservetur, habita convenienti ratione personarum in Domino.
- 4 Ut non expedit tanto labore corporali quenquam onerari, ut spiritus obruatur, et corpus detrimentum patiatur ; ita aliqua corporalis exercitatio, quæ utrunque juvet, omnibus communiter convenit, etiam illis, qui mentalibus exercitiis debent insistere ; quæ quidem externis interrumpi deberent, et non continuari, nec sine mensura discretionis assumi.
- 5 Corporis castigatio immoderata esse non debet, nec indiscreta in vigiliis et abstinentiis, et aliis pœnitentiis ac laboribus externis ; quæ et nocumentum afferre, et majora bona impedire solent. Ideo suo Confessario detegi ab unoquoque convenit quicquid in hac parte faciat ; qui si judicat excedi mensuram, aut certè dubitat de excessu, illud ad Superiorem remittat. Hæc autem omnia eo fiunt ; ut clarius procedatur, et in animis corporibusque nostris Deo Domino nostro major gloria deferatur.
- 6 Sit aliquis domi, qui præsit in iis, quæ ad corporis

bonam valetudinem pertinent tum conservandam in sanis et quidem in iis præsertim, qui ex ætate, vel aliis de causis sunt debiliores, tum restituendam in ægrotantibus: cui debent omnes, si malè se habere senserint, id referre; ut de remedio, prout charitas exigit, convenienti provideatur.

- 7 In iis, quæ pertinent ad rerum temporalium conservationem, præter curam illam, quam omnibus charitas et ratio imponit, æquum erit, alicui demandari hoc munus, ut tanquam bona Domini nostri Jesu Christi propria ea curet. Ad alias etiam functiones, et eas præcipuè, quæ honestius domi, quàm foris fiunt, curandum est, ut officialium necessarius numerus constituatur; et hujusmodi officia Coadjutores in rebus externis, si ea ignorant, addiscant, omnia ad majorem gloriam Dei Creatoris et Domini nostri semper dirigendo.

QUARTA PARS;

de iis, qui in Societate retinentur, instruendis in litteris et aliis, quæ ad proximos juvandos conferunt.

PROOEMIUM.

- 1 **C**UM scopus, ad quem Societas rectà tendit, sit, suas ac proximorum animas ad finem ultimum consequendum, ad quem creatæ fuerunt, juvare; cùmque ad id præter vitæ exemplum, doctrina et modus eam proponendi sint necessaria; postquàm in iis, qui admissi sunt ad probationem, jactum esse videbitur abnegationis propriæ et profectus in virtutibus necessari

bonum fundamentum; de litterarum ædificio et modo eis utendi agendum erit; quò juvare possint ad magis cognoscendum magisque serviendum Deo Creatori ac Domino nostro. Ad hoc Collegia, et aliquando etiam Universitates, vel Studia generalia Societas amplectitur; in quibus qui bonum sui specimen in domibus probationum præbuerunt, nec tamen doctrina ad nostrum institutum necessaria satis instructi accesserunt, in ea et in aliis rebus, quæ ad juvandas animas conferunt, instruuntur. Prius ergo de iis, quæ ad Collegia; Deinde de iis, quæ ad Studia generalia pertinent, dicetur, cum eo favore, quem divina Sapientia ad majorem gloriam laudemque suam nobis dare dignabitur.

DE MEMORIA HABENDA FUNDATORUM, ET BENÈ DE
COLLEGIIS MERITORUM.

CAP. I.

- 1 **Q**UONIAM id maximè rationi consentaneum videtur, ut, quantum in nobis situm sit, eorum a nobis pietati ac beneficentiæ satisfiat, quibus divina bonitas ad foundationem ac dotationem Collegiorum utitur administris: Primùm in quovis nostræ Societatis Collegio perpetuò singulis hebdomadibus Missæ semel pro ejus Fundatore et benefactoribus vivis et mortuis celebrentur.
- 2 Initio item cujusque mensis omnes sacerdotes, qui in Collegio fuerint, pro eisdem semel offerre idem sacrificium perpetuò debent. Singulis insuper annis eo die, quo Collegii cujusque possessio Societati tradita est, cum solennitate Missa pro fundatore et benefactoribus celebretur: et id temporis in eodem Collegio quicumque sacerdotes adfuerint, eòdem sua referent sacrificia.

- 3 Eodem die candela cerea Fundatori offeratur, aut uni ex suis, qui ipsi sit cognatione proximè conjunctus, aut illi demum, quem ipse Fundator designaverit : in qua candela armorum Fundatoris, aut devotionis insignia extent. Illa verò testabitur Societas, quam Fundatori in Domino debet, gratitudinem.
- 4 Cùm primùm Societas in Collegii alicujus possessionem venerit ; Præpositus Generalis curet indici per universam Societatem, ut quilibet Sacerdos ter sacrum faciat pro superstite Fundatore ipsius Collegii ac benefactoribus ; ut illos sua benignitate Dominus in rebus omnibus dirigat, et suis donis semper augeat. Rursus cùm ex hac vita illi excesserint, curabit idem Præpositus Generalis, ubi primùm resciverit, ut per totam Societatem singuli Sacerdotes ter Sacrum pro animabus illorum faciant. Quoties autem dictum est, Missas esse a Sacerdotibus celebrandas ; Cæteri omnes, qui in Collegiis degunt, ac sacerdotes non sunt, ad eandem illam intentionem orare debent ; quandoquidem ejusdem gratitudinis nomine ubique obligantur in Domino.
- 5 Fundatores præterea ac benefactores Collegiorum *participes efficiuntur omnium bonorum operum*, quæ tum in ipsis Collegiis, tum in reliqua Societate Dei gratia fiunt.
- 6 In universum autem tum Fundatoribus, tum etiam ipsorum necessariis et quoad vivunt, et postquam obierint, peculiariter sese devinctam esse Societas ex charitate cognoscat, ut omni officio illos prosequatur, quod a nobis præstari juxta minimam hanc nostram professionem ad divinam gloriam possit.

DE IIS, QUÆ AD ADMITTENDA ET RELINQUENDA COLLEGIA, ET EORUM RES TEMPORALES PERTINENT.

CAP. II.

- 1 Ad Collegia, quæ liberè Societati offeruntur, ut juxta suas Constitutiones omnino eis utatur, admittenda, Præpositus Generalis nomine totius Societatis plenam potestatem habebit.
- 2 Si Fundator aliquas condiciones exigeret ordini ac modo procedendi Societati consueto minimè consentaneas; eidem Præposito Generali (auditis sententiis aliorum, quos ipse de hujusmodi rebus melius judicare censebit) considerandum relinquatur, an omnibus perpensis utile sit futurum Societati ad finem divini servitii, quem sibi præfixit, hujusmodi Collegium admittere, nec ne. Sed si temporis decursu se gravari eo onere animadvertet Societas, poterit ipsa in Congregatione generali id proponere, et statuere, ut relinquatur Collegium hujusmodi; vel prospicere, ut onus temperetur, vel certè, ut ad onus id ferendum vires majores præbeantur. Hoc tamen dictum sit, si ante Congregationem hujusmodi Præpositus Generalis huic incommodo, prout in Domino convenit, non occurrerit.
- 3 Ad relinquenda, vel alienanda Collegia, aut domos jam admissas Præpositus Generalis simul cum ipsa Societate potestatem habebit. Cùm enim id sit perinde, ac si membrum ab ejus corpore præscinderetur, et res alioqui perpetua et majoris momenti sit; cum ea universa communicari melius est.
- 4 In Collegiis Societatis nec curæ animarum nec obligationes ad Missas celebrandas, neque aliæ hujusmodi admittantur, quæ a studiis distrahere admodum, et ea, quæ in illis ad divinum obsequium quærantur, impedire

solent : Quemadmodum neque in domibus aliis, vel ecclesiis Societatis professæ ; quæ quoad ejus fieri potest, expedita ad sedis Apostolicæ missiones obeundas, aliaque pietatis opera ad Dei obsequium et animarum auxilium esse debet.

- 5 Possessionem Collegiorum cum rebus temporalibus, quæ ad ipsa spectant, capiet Societas ; et Rectores, qui ad id munus conveniens habeant talentum, constituet ; qui curam suscipiant conservandi atque administrandi res ipsorum temporales, ac provideant necessitatibus tam materialis ædificii, quàm Scholarium (qui in ipsis Collegiis degunt) eorumque, qui probantur, ut ad illa admittantur, atque eorum etiam, qui extra Collegia gerunt illorum negotia. Totius verò administrationis ratio Rectoribus constet : ut eam reddere, quando et cui per Præpositum Generalem constituetur, possint. At Generalis cum nec in suum nec in ullorum consanguineorum suorum, nec in professæ Societatis usum bona temporalia Collegiorum possit convertere ; eò purius sese in eorum superintendentia ad majorem gloriam et servitium Dei gerere poterit.
- 6 In iis Collegiis, quæ duodecim Scholasticos (præter Præceptores) ex propriis redditibus alere possunt, ob majorem populi ædificationem nec petantur eleemosynæ, nec illæ, aut dona ulla oblata admittantur. Si redditus minores fuerint, quàm huic numero alendo sufficiant ; admitti quidem, non autem peti eleemosynæ possent ; nisi tanta paupertate Collegium premeretur, ut etiam petere, saltem a quibusdam, esset necessarium. Tunc enim (divinum obsequium et universale bonum præ oculis semper habendo) peti eleemosynæ, imò et ostiatim ad tempus, quandocunque *necessitas* id exigeret, emendicari poterunt.

DE SCHOLASTICIS, QUI IN COLLEGIIS CONSTITUENTUR.

CAP. III.

- 1 **QUOD** ad Scholasticos attinet, ad quorum institutionem Collegia assumuntur, in primis quales esse debeant, ut ad ea vel mittantur, vel admittantur, considerare in Domino oportebit.
- 2 **Primum** omnium cum aliquo ex quinque illis impedimentis in **Secunda Parte** dictis nullus in Collegio aliquo Societatis inter Scholasticos collocari poterit. Et præter Coadjutores ad ministeria vel auxilium Collegii necessarios, reliqui hujusmodi esse debent, ut secundum rationem sperari possit, idoneos ad vineam Christi Domini nostro exemplo ac doctrinam excolendam esse evasuros. Hi autem quo magis ingeniosi, bonisque moribus ornati, et sani corpore ad ferendos studiorum labores fuerint; eo magis idonei, et citius ad Collegia mitti, vel in eisdem admitti possunt.
- 3 Ad hæc, illi solùm in Scholasticos approbatos admittentur, qui in domibus vel Collegiis ipsis probati fuerint, et biennio in variis experimentis et probationibus exacto, ac votis cum promissione de Societatis ingressu jam emissis, ad vitam in ipsa perpetuo ducendam ad gloriam Dei admittentur.
- 4 Præter hos, studia quibusdam conceduntur, qui ante biennium et probationes hujusmodi ad Collegia ex domibus destinantur (quòd sic in Domino expedire videatur) aut in eisdem admittuntur; non tamen approbati Scholastici censentur, donec biennio exacto et votis ac promissione illa emissis, in approbatorum numerum referantur.

DE SCHOLASTICIS ADMISSIS CONSERVANDIS.

CAP. IV.

- 1 Ad rerum temporalium et externarum ac Collegialium conservationem in iis quæ ad corpus pertinent, quod in Tertia Parte dictum est, sufficiet. Id tamen peculiari cura animadvertendum erit, ut temporibus valetudini corporis incommodis Scholastici non studeant, ut somno quantum temporis satis sit, tribuant; et in laboribus mentis modum servent. Sic enim fiet, ut diutius in illis perseverare tam in litteris addiscendis, quàm in eisdem exercendis ad Dei gloriam possint.
- 2 Quod attinet ad spiritualia; eadem erit ratio eorum, qui in Collegiis, et qui in Domibus admittuntur, quamdiu in probationibus versantur. Post probationem, cum studiis vacant, ut est cavendum, ne fervore studiorum intepescat solidarum virtutum, ac religiosæ vitæ amor; ita mortificationibus, orationibus, ac meditationibus prolixis, eo tempore non adeo multum loci tribuetur. Quandoquidem litteris dare operam, quæ sincera cum intentione divini servitii addiscuntur, et quodammodo totum hominem requirunt, non minus, quam in illis versari tempore studiorum, imò magis Deo ac Domino nostro gratum erit.
- 3 Itaque præter sacramenta Confessionis ac Communionis (ad quæ octavo quoque die accedendum erit) et præter Missam, quam quotidie audient; horam unam impendent recitando Beatissimæ Virginis officio, ac examinandis bis quotidie suis conscientis cum aliis orationibus pro cujusque devotioni usque ad prædictam horam explendam, si expleta non fuerit. Quæ omnia juxta ordinationem ac judicium majorum suorum, quibus obedientiam *Christi loco* præstare debent, facient.

- 4 Aliqui (cujusmodi esse possent Coadjutores illi, qui legere non didicerunt) præter Missam, horam etiam unam recitando Rosario vel Coronæ Beatæ Mariæ Virginis cum duplici examine quotidiano, vel aliis orationibus pro cujusque devotione, ut de Scholasticis dictum est, impendent.
- 5 Ad devotionis augmentum, et ad excitandam qua Deo obstricti sunt, obligationis memoriam, et ad majorem studentium in sua vocatione confirmationem, bis annis singulis, in festis videlicet Resurrectionis, ac Nativitatis, *simplicia vota*, quæ juxta formulam in Quinta Parte, capite IV. dicendam emisissent, congruum erit *renovare*. Et qui ea non emisisset, exacto biennio probationis, ut in Examine proponitur, emittet.
- 6 Cùm ad publicas Scholas eundum erit (nam alia loca injussu Superiorum non petent) eant et redeant invicem associati cum ea modestia interiori ac exteriori, quæ ad sui et aliorum ædificationem conveniat; et eorum colloquia cum Scholasticis externis sint solùm de rebus ad litteras vel profectum spiritus pertinentibus; prout ad majorem Dei gloriam omnibus utilius fore judicabitur.

DE DOCTRINA, CUI SCHOLASTICI SOCIETATIS
STUDERE DEBENT.

CAP. V.

- 1 Cùm doctrinæ, quæ in hac Societate addiscitur, hic scopus sit, suis et proximorum animis Dei favore aspirante prodesse; hæc erit in universum et in particularibus personis mensura, ex qua quibus facultatibus addiscendis nostri incumbere, et quousque in eis progredi debeant, statuatur. Et quia generatim loquendo, litteræ humaniores diversarum linguarum, Logica itidem, Natu-

ralis ac Moralis Philosophia, Metaphysica, et Theologia tam quæ Scholastica, quam quæ Positiva dicitur, et sacra Scriptura ad id adjuvant: harum facultatum studiis operam dabunt qui ad Collegia mittuntur; et quidem majori cum diligentia illis vacabunt, quæ ad finem prædictum, habita ratione temporis, loci, et personarum, supremus Moderator studiorum magis in Domino convenire judicabit.

- 2 Ad particulares personas descendendo, quid hi vel illi addiscere debeant, Superiorum prudentiæ relinquetur. Qui tamen indole ingenii præditus esset, quo in dictis facultatibus solidiorem doctrinam consequetur, eo rem utiliore faceret.
- 3 De tempore alicui ex his Scientiis impendendo, et quando ad utiliores sit progrediendum, Rector adhibita examinatione convenienti considerabit, et statuet.
- 4 Sequantur in quavis facultate securiorem et magis approbatam doctrinam, et eos autores, qui eam docent: cujus rei penes Rectorem (qui, quod statuatur in universa Societate ad majorem Dei gloriam, sequuturus est) cura sit.

**QUOMODO JUVENTUR SCHOLASTICI AD HAS FACULTATES
BENE ADDISCENDAS.**

CAP. VI.

- 1 **UT** autem Scholastici plurimum in doctrina proficiant; in primis animæ puritatem custodire, ac rectam studiorum intentionem habere contentur, nihil aliud in litteris, quàm divinam gloriam, et animarum fructum quærentes; et in suis orationibus gratiam, ut in doctrina proficiant ad hunc finem, crebrò petant.
- 2 Præterea seriò et constanter animum studiis applicare

deliberent, sibi que persuadeant, nihil gratius se Deo facturos in Collegiis, quàm si cum ea intentione, de qua dictum est, studiis se diligenter impendant. Et licet nunquam ad exercenda ea, quæ didicerint, perveniant; illum tamen studendi laborem ex obedientia et charitate (ut par est) susceptum, opus esse magni meriti in conspectu divinæ ac summæ Majestatis apud se statuunt.

- 3 Impedimenta etiam removeantur, quæ a studiis animum avocant, tam devotionum ac mortificationum, quæ vel nimix vel sine ordine debito suscipiuntur, quàm curarum et occupationum, quæ domi in officiis domesticis, et foris colloquiis, confessionibus, atque aliis erga proximos functionibus assumuntur: quatenus ab eis declinari in Domino poterit. Est enim laudabile, quòd aliis postea utiliores cum doctrina, quam didicerint, se præbeant, hujusmodi exercitia (licet pia) donec studia sint absoluta, differri. Et hæc quidem omnia majori cum studio obsequii et gloriæ divinæ fiant.
- 4 In disciplinis ordo servandus est, ut prius in Latina lingua solidum jacent fundamentum, quam Artium liberalium, et in iis, antequam Theologiæ Scholasticæ, et quidem in hac, antequam Positivæ studiis se dedant. Sacræ scripturæ vel eodem tempore, vel postea tractari poterunt.
- 5 Lingux vero illæ, in quibus scriptæ vel versæ fuerunt, prius, aut posterius, ut Superiori pro varietate causarum occurrentium, ac diversitate personarum videbitur, disci poterunt. Itaque ordo temporis ejus prudentiæ relinquatur. Sed si linguarum studio nostri vacant, inter cætera, ad quæ discentium intentio feratur, illud sit, ut versionem ab Ecclesia approbatam defendant.
- 6 Scholastici omnes lectiones publicorum Professorum juxta Rectoris Collegii arbitrium audiant: quiquidem

Professores sive de Societate illi sint, sive externi, optandum est, ut docti, diligentes, et assidui, et profectus studentium tam in lectionibus, quàm in aliis litterariis exercitationibus studiosi sint.

- 7 Bibliotheca communis, si fieri potest, in Collegiis habeatur; cujus clavis illis, qui juxta Rectoris judicium habere debent, tradatur. Præter hos autem, quisque libros alios, qui necessarii fuerint, habebit.
- 8 Scholastici in audiendis lectionibus sint assidui, et in eis prævidendis diligentes; et postquam eas audierint, repetendis, iis, quæ non intellexerint, interrogandis, aliis vero, quæ oportuerit, adnotandis; quò in posterum memoriæ defectui consulatur.
- 9 Rector autem Collegii id curæ habeat, ut videat, num Magistri, et discipuli suum in Domino officium faciant, nec ne.
- 10 Cùm perutilis sit (præsertim Artium, ac Theologiæ Scholasticæ studiosis) disputandi usus; intersint Scholastici communibus Scholarum, ad quas accedunt (licet non sint sub cura Societatis) disputationibus, et singulare sui specimen in doctrina præbere, modeste tamen, curent. Convenit etiam singulis Dominicis, vel aliquo alio die hebdomadæ in Collegio nostro aliquem ex quavis Classe, Artium ac Theologiæ studiosorum à Rectore designatum à prandio (si aliqua ex causa peculiari impedimentum non accideret) aliquas positiones tuendas suscipere; quæ pridie ejus diei sub vesperum valvis Scholarum (quò ad disputandum vel audiendum, qui vellent, convenirent) essent affigendæ; quibus breviter ab eo, qui responsurus est, confirmatis, argumentari ex domesticis vel externis liceat cuicumque libuerit: aliquis tamen præsit oportet, qui argumentantes dirigat, et ex ea concertatione eliciat declaretque ad audientium

utilitatem doctrinam, quæ tenenda sit; qui signum etiam det finiendi iis, qui disputant, ac tempus sic distribuat; ut omnibus, quoadejus fieri poterit, disputandi locus detur.

- 11 Præter hæc duo disputationum prædictarum genera, quotidie aliquod tempus designandum, quo in Collegiis præside alioquo, ut diximus, disputetur; ut ea ratione et ingenia magis exercentur, et difficilia, quæ in his facultatibus occurrent, magis ad Dei gloriam elucidentur.
- 12 Qui litteris humanioribus vacant, sua etiam stata tempora ad conferendum et disputandum de iis, quæ pertinent ad studia illa, coram aliquo, qui eosdem dirigere possit, habebunt: et Dominicis, vel aliis constitutis diebus alternatim vel suæ facultatis positiones à prandio tuebuntur, vel se in componendo carmine, aut soluta oratione exercent; sive id ex tempore proposito ibidem themate ad explorandam promptitudinem fiat; sive domi composita de re prius proposita illic publicè legantur.
- 13 Omnes quidem, sed præcipuè humaniorum litterarum studiosi latinè loquantur communiter; et memoriæ quod a suis Magistris præscriptum fuerit, commendent, ac stylum in compositionibus diligenter exercent; nec desit qui eisdem corrigendis operam suam impendat. Licebit etiam nonnullis juxta Rectoris arbitrium præter eos authores, qui præleguntur, quosdam etiam alios privato studio legere; et singulis hebdomadis die aliquo designato unus ex provectoribus à prandio orationem latinam aut græcam de re aliqua ad ædificationem domesticorum pertinente, qua ad perfectiora in Domino animentur, habeat.
- 14 Præterea Artium et Theologiæ studiosi potissimum, sed et reliqui suum habeant privatam studium et quietum,

quo melius et exactius ea, quæ tractata sunt, intelligant.

- 15 Ut reprimi oportet quorundam cursum plus æquo concitatum in studiis; ita movendi, incitandi, et animandi ad studia sunt alii, quibus id necessarium est; quod ut melius præstare possit Rector, intelligat oportet per se, et per aliquem, alium cui Syndici, vel Visitoris studiorum curam ipse dederit, quomodo Scholastici suum officium faciant. Quòd si animadverteret aliquem in studiis tempus inutiliter terere, quòd nolit, aut certè non possit progressum in litteris facere; expedit illum ab eis remove, et ejus loco alium, qui ad scopum divini servitii in Collegiis præfixum magis proficiat, constituere.
- 16 Absoluto studio alicujus facultatis, eandem privatim repetere conveniet, authorem unum aliquem, vel plures, quàm prius, juxta Rectoris arbitrium legendo. Poterit autem ex eis, quæ ad eam facultatem pertinent, si eidem Rectori visum fuerit, in scripta brevius, distinctius, et accuratius, redigere ea, quæ prius in lectionum decursu scripserat, cum minori doctrina præditus erat, quam peracto studiorum curriculo.
- 17 Suis constitutis temporibus se ad publicos actus examinationum ac responsionum præparent; et ad gradus consuetos, qui per diligentem examinationem digni invenientur, promoveri poterunt. Loca tamen certa, ut *ab omni ambitionis specie atque ab aliis affectibus parùm temperatis recedant*, quanvis ea in Universitate, ubi gradum accipiunt, dari soleant, non accipiant; sed simul omnes extra numerum se constituent; nec sump-tus, qui pauperes non deceant, in gradibus hujusmodi faciant; ad quos sine humilitatis detrimento, non ob aliud, quàm ut possint proximis ad Dei gloriam esse utiliores, promoveri debent.

- 18 Num autem his, qui jam studiorum suorum cursum peregerunt, prælegere privatim vel publice ad suam, vel aliorum utilitatem conveniat; penes Superiorem id erit iudicium, qui quod magis in Domino expedire videbitur, statuet.

 DE SCHOLIS COLLEGIORUM SOCIETATIS.

CAP. VII.

- 1 HABITA ratione non solum profectus in litteris Scholasticorum nostrorum, sed etiam profectus in litteris et moribus externorum, quos in nostris Collegiis instituendos suscepimus, Scholæ publicæ, ubi commodè id fieri poterit, aperiantur, saltem in disciplinis humanioribus. In gravioribus autem disciplinis pro locorum, in quibus Collegia fuerint, ratione, semper, quid Deo gratius sit, ante oculos habendo, aperiri poterunt.
- 2 Teneatur in huiusmodi Scholis is modus, quo externi Scholastici in iis, quæ ad doctrinam Christianam pertinent, bene instituantur; cureturque quoad ejus fieri poterit, ut *singulis mensibus ad sacramentum Confessionis* accedant, et verbum Dei frequenter audiant, et demum cum litteris mores etiam Christianis dignos hauriant. Et quia in rebus particularibus multum varietatis esse oportebit, pro varietate locorum, et personarum singula persequi non est huius loci. Id tamen dictum sit; in quovis Collegio regulas, quæ ad omnia necessaria descendant, constitui debere. Hoc tamen commendatum hoc loco volumus, ne externis Scholasticis *correctio*, quoad illis opus erit, *desit*; quæ tamen *per aliquem de ipsa Societate exercenda non erit*.
- 3 Cum tam proprium sit nostræ professionis, *nullum tem-*

porale præmium accipere pro spiritualibus ministeriis, in quibus juxta nostrum institutum in proximorum auxilium occupamur : non convenit ullam Collegii dotationem admittere, per quam ad dandum Concionatorem, aut Confessarium, aut Lectorem aliquem Theologiæ, Societas obligetur. Quanvis enim æquitatis et gratitudinis ratio nos ad serviendum cum majori diligentia in dictis ministeriis, quæ nostri instituti sunt propria, moveat : in Collegiis tamen, quæ majori cum liberalitate et devotione fundata sunt, non sunt recipiendæ obligationes vel conditiones, quæ synceritatem impediunt nostri in procedendo modi, qui est, dare gratis, quæ gratis accepimus : quanvis pro eorum sustentatione, qui communi bono Collegiorum serviunt, vel propter illud student, *dotatio*, quam Fundatorum charitas assignare ad gloriam divinam solet, *admittatur*.

DE SCHOLASTICIS INSTITUENDIS IN IIS, QUÆ AD PROXIMOS SUOS JUVANDOS PERTINENT.

CAP. VIII.

- 1 SCOPUM illum intuendo, ad quem studia Societatis diriguntur, sub ipsorum finem congruum erit, ut ad arma spiritualia in proximorum auxilium tractanda assuescere incipiant. Quanvis enim id propriè magis et diutius in domibus fiat, poterit tamen in Collegiis inchoari.
- 2 Primùm illi, qui juxta Superioris judicium ad sacros ordines erunt promovendi, in ratione Missæ dicendæ, ut præter intelligentiam, et devotionem internam, decentem etiam habeant exteriorem modum ad audientium ædificationem, instituantur : et ceremoniis eisdem omnis Societas, quantum fieri potest, utatur : in quibus usum

Romanum ut magis universalem, et quem peculiari quadam ratione Sedes Apostolica amplexa est, quantum patietur regionum varietas, sequetur.

- 3 In concionibus etiam, et in sacris lectionibus eo modo proponendis, qui ædificationi populi conveniat (qui a Scholastico diversus est) se etiam exercent, studeantque ad id munus obeundum linguam populo vernaculam bene addiscere. Res etiam alias vidisse oportet, et præ manibus habere, quæ ad hoc officium utiles futuræ sunt; ac demum, ut melius et cum majori fructu animarum id munus obeant, *omnibus mediis utuntur*, quibus commodè juvari possint.
- 4 In ministerio etiam Sacramentorum Confessionis, et Communionis sese exercent; et non solum quod ad ipsorum, sed etiam quod ad pœnitentium, et communicantium officium pertinet, ut bene ac utiliter ad Dei gloriam ea percipiant, et frequentent, perspectum habere ac exequi curent.
- 5 Ad exercitia spiritualia aliis tradenda, postquam quisque in se ea fuerit expertus, assuescant; et dent operam omnes, ut et eorum reddere rationem, et in hoc armorum spiritualium genere tractando (quod Dei gratia ad ipsius obsequium tantopere conferre cernitur) dexteritatem habere possint.
- 6 Studium etiam congruum ad modum tradendæ doctrinæ Christianæ addiscendum, qui sit captui puerorum ac rudium accommodatus, adhibeatur.
- 7 Ut in superius dictis proximi ad bene vivendum juvantur: ita curandum est, ut ea, quæ ad bene moriendum illis conferunt, percipiantur; quique modus in eo tempore, in quo tantum est momenti ad finem ultimum æternæ felicitatis consequendum, vel ab ea excidendum, teneri debeat, intelligatur.

8 In universum loquendo, edoceri eos convenit, quem modum tenere oporteat hujus Societatis operarios, qui in tam variis mundi regionibus, cumque tam diversis hominum generibus versari debent, antevortendo incommoda, quæ possunt accidere; et *emolumenta, quæ ad majus Dei servitium conferunt, captando, omnibus rationibus adhibitis, quæ possunt adhiberi.* Et quanvis hoc sola *unctio sancti Spiritus, et ea prudentia, quam communicare solet Dominus* illis, qui in divina sua Majestate confidunt, docere possit; *via certè aliquo modo* quibusdam documentis, quæ juvent, et ad effectum divinæ gratiæ disponant, *aperiri potest.*

DE SCHOLASTICIS A STUDIO LITTERARUM EDUCENDIS.

CAP. IX.

- 1 Ex Collegiis nonnulli propter causas in secunda Parte dictas, et modo inibi explicato educuntur; ut alii, qui ad divinum servitium magis proficiant, eisdem succedant. Eadem siquidem in hac parte domorum, et Collegiorum est ratio.
- 2 Aliqui etiam aliquando educuntur, quod ipsis ad majorem in spiritu vel in litteris profectum aliò transferri, vel quod ad universale bonum Societatis conveniat; ut accideret, si, qui Artium curriculum in aliquo Collegio emensus esset, ut easdem alibi prælegeret ante Theologiæ studium educeretur. Et idem dictum sit, si qua in re alia ad majus Dei obsequium et gloriam essent occupandi.
- 3 Communis autem modus educendi Scholasticos ex Collegio aliquo, ubi omnes prædictæ Scientiæ traduntur, tunc erit; cùm quisque studia sua jam absolverit, peracto Artium curriculo, et quatuor annis Theologiæ studio

impensis. Et sub hujus temporis finem suarum esse partium Rector intelligat, *Præpositum Generalem, vel Provincialem admonere*, et quantum hi profecerint, referre; ac postmodum quod ei præscriptum fuerit ad Dei gloriam, exequetur.

DE GUBERNATIONE COLLEGIORUM.

CAP. X.

- 1 SUPREMAM curam vel superintendentiam Collegiorum juxta Sedis Apostolicæ litteras professa Societas habebit. Cùm enim quicquam privatæ utilitatis ex redditibus quærere, vel in suum usum convertere non possit; rationi valde consonum est, quòd majori cum puritate ac spiritu constantius ac diuturnius procedet in iis, quæ ad bonum regimen Collegiorum ad majus Dei ac Domini nostri obsequium provideri convenit.
- 2 *Præter id autem, quod ad Constitutiones, et dissolutionem, vel alienationem hujusmodi Collegiorum pertinet, universa potestas et administratio, et (ut in genere dicatur) hujus superintendentiæ executio penes Præpositum Generalem erit, qui finem illum, ad quem Collegia et Societas tota contendit, præ oculis habens, melius, quid eisdem conveniat, intelliget.*
- 3 Per se ergo, vel per alium, cui suam facultatem communicaverit, in hac parte, Præpositus Generalis Rectorem, ut præsit cuicumque Collegio, aliquem ex Coadjutoribus Societatis constituet; qui Præposito, Provinciali, vel cui Generalis præscripserit, rationem sibi assignati muneris reddet. Et penes eundem erit Præpositum, Rectorem amovere, talique cura, prout ei convenientius in Domino videbitur, liberare.
- 4 Curandum est autem, ut ille cui Rectoris officium, im-